
 

Öffentliches Beschaffungswesen: 2020 
 

1. Gliederung nach Auftragsart 
  

 

Amt Auftragsart Verfahren Anzahl Vergabesumme 
     

  Bau Offen 34         25'190'518.82  

    Selektiv 1              532'743.45  

    Einladung 13           3'095'456.95  

    Freihändig 900         19'417'521.85  

    Total 948         48'236'241.07  
  Dienstleistung Offen 1              186'521.65  

    Selektiv 0                             -    

Hochbauamt   Einladung 8           1'254'482.85  

    Freihändig 345           8'920'596.14  

    Total 354         10'361'600.64  
  Lieferung Offen 2              500'892.10  

    Selektiv 0                             -    

    Einladung 3              437'422.55  

    Freihändig 233           3'226'721.10  

    Total 238           4'165'035.75  
Hochbauamt Total    1540        62'762'877.46 
          

  Bau Offen 93         39'879'253.79  

    Selektiv 0                             -    

    Einladung 20           2'964'223.55  

    Freihändig 449         12'820'019.99  

    Total 562         55'663'497.33  
  Dienstleistung Offen 10           1'653'226.80  

    Selektiv 9           1'151'001.23  

Tiefbauamt   Einladung 32           3'419'151.19  

    Freihändig 587         14'563'398.63  

    Total 638         20'786'777.85  
  Lieferung Offen 12           5'445'616.35  

    Selektiv 0                             -    

    Einladung 4              486'331.88  

    Freihändig 152           4'247'732.38  

    Total 168         10'179'680.61  
Tiefbauamt Total   1368         86'629'955.79  

 

 

 

 



Amt Auftragsart Verfahren Anzahl Vergabesumme 
     

  Bau Offen 0                             -    

    Selektiv 0                             -    

    Einladung 0                             -    

    Freihändig 7                132'293.00  

    Total 7                132'203.00 
  Dienstleistung Offen 0                             -    

Amt für   Selektiv 2              248'529.00 

Wasser und   Einladung 1              122'628.49  

Energie   Freihändig 25              517'514.06  

    Total 28              888'681.55  
  Lieferung Offen 0                             -    

    Selektiv 0                             -    

    Einladung 0                             -    

    Freihändig 45              856'979.87  

    Total 45              856'979.87  
Amt für Wasser und Energie Total 80           1'877'954.42  
     

Baudepartement Total   2988    151'270'787.67  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

2. Gliederung nach Vergabeverfahren 
 

Amt Verfahren Auftragsart Anzahl Vergabesumme Ø 
      

  Offen Bau 34         25'190'518.82      740'897.61  

    Dienstleistung 1              186'521.65      186'521.65  

    Lieferung 2              500'892.10      250'446.05  

    Total 37         25'877'932.57    
  Selektiv Bau 1              532'743.45      532'743.45  

    Dienstleistung 0                             -                      -    

Hochbauamt   Lieferung 0                             -                      -    

    Total 1              532'743.45    
  Einladung Bau 13           3'095'456.95      238'112.07  

    Dienstleistung 8           1'254'482.85      156'810.36  

    Lieferung 3              437'422.55      145'807.52  

    Total 24           4'787'362.35    
  Freihändig Bau 900         19'417'521.85        21'575.02  

    Dienstleistung 345           8'920'596.14        25'856.80  

    Lieferung 233           3'226'721.10        13'848.59  

    Total 1478         31'564'839.09    

Total Hochbauamt   1540         62'762'877.46    
      

  Offen Bau 93         39'879'253.79      428'809.18 

    Dienstleistung 10           1'653'226.80      165'322.68 

    Lieferung 12           5'445'616.35      453'801.36  

    Total 115         46'978'096.94   
  Selektiv Bau 0 0                   -    

    Dienstleistung 9           1'151'001.23      127'889.03  

Tiefbauamt   Lieferung 0 0                   -    

    Total 9           1'151'001.23    

  Einladung Bau 20           2'964'223.55      148'211.18  

    Dienstleistung 32           3'419'151.19      106'848.47  

    Lieferung 4              486'331.88      121'582.97  

    Total 56           6'869'706.62    

  Freihändig Bau 449         12'820'019.99        28'552.38  

    Dienstleistung 587         14'563'398.63        24'809.88  

    Lieferung 152           4'247'732.38        27'945.61  

    Total 1188         31'631'151.00    

Total Tiefbauamt   1368         86'629'955.79    

 
 
 
 
 
  



Amt Verfahren Auftragsart Anzahl Vergabesumme Ø 
      

  Offen Bau 0                             -                      -    

    Dienstleistung 0                             -                      -    

    Lieferung 0                             -                      -    

    Total 0                             -      

  Selektiv Bau 0                             -                      -    

    Dienstleistung 2              248'539.00       124'269.50 

Amt für   Lieferung 0                             -                      -    

Wasser und   Total 2                             -      

Energie Einladung Bau 0                             -                      -    

    Dienstleistung 1              122'628.00      122'628.00  

    Lieferung 0                             -                      -    

    Total 1              122'628.00    

  Freihändig Bau 7              132'293.00        18'899.00  

    Dienstleistung 25              517'514.06        20'700.56  

    Lieferung 45              856'979.87        19'044.00  

    Total 77           1'506'786.93    

Total Amt für Wasser und Energie 80           1'877'954.42    
      

Baudepartement Total   2988    151'270'787.67   
 
 
3. Ausschlüsse/Widerruf des Zuschlags/Abbruch des Verfahrens 

Amt   Ausschluss Widerruf Abbruch  
      

Hochbauamt   3 0 3  
Tiefbauamt   1 2 0  
Amt für Wasser und Energie 0 0 0  
      

Total   4 2 3  
      

      

4. Vergaben an den nicht billigsten Anbieter 
 

Amt   Vergabesumme Anzahl  in Prozent  
      

Hochbauamt          9'818'357.40 25 15.64%  
Tiefbauamt          6'483'843.75 14 7.48%  
Amt für Wasser und Energie           122'628.00 1 6.53%  
      

Total      16'424'829.15 40 10.86%  
 

 



 

5. Gliederung nach Auftragsart und Domizil des Anbieters 
   

        

 

Amt Auftragsart Domizil im Kanton Domizil ausserhalb des Kantons 
        

  Vergabesumme in Prozent Anzahl Vergabesumme in Prozent Anzahl 

  Bau         38'182'817.22  79.16% 821          10'053'423.85  20.84% 127 

Hochbauamt Dienstleistung           6'510'423.85  62.83% 271           3'851'176.79  37.17% 83 

  Lieferung           1'905'085.20  45.74% 117           2'259'950.55  54.26% 121 

HBA Total          46'598'326.27  74.25% 1155         16'164'551.19 25.75% 331 
                

  Bau         46'871'002.43  84.20% 354           8'792'494.90 15.80% 208 

Tiefbauamt Dienstleistung         13'690'765.52 65.86% 403           7'096'012.33  34.14% 235 

  Lieferung           4'724'042.74  46.41% 52           5'455'637.87  53.59% 116 

TBA Total           65'285'810.69  75.36% 809         21'344'145.10  24.64% 559 
                

Amt für Bau             101'493.00 76.72% 5               30'800.00  23.28% 2 

Wasser und Dienstleistung             521'652.00 58.70% 16             367'029.00  41.30% 12 

Energie Lieferung             198'800.00  23.20% 9             658'180.00  76.80% 36 

AWE Total               821'945.00  43.77% 30          1'056'009.00  56.23% 50 
                

  Bau        85'155'312.65  81.85% 1180        18'876'718.75  18.15% 337 

Total Dienstleistung        20'722'841.37  64.68% 690        11'314'218.12  35.32% 330 
  Lieferung          6'827'927.94  44.92% 178          8'373'768.42  55.08% 273 

Baudepartement Total 112'706'081.96 74.51% 2048 38'564'705.29     25.49% 940 
 

 

 



6. Gliederung nach Vergabeverfahren und Domizil des Anbieters 
  

 

Amt Verfahren Domizil im Kanton Domizil ausserhalb des Kantons 

  Anzahl in Prozent Vergabesumme Anzahl in Prozent Vergabesumme 

  Offen 27 72.97%         19'942'621.95  10 27.03%           5'935'310.65  

Hochbauamt Selektiv 0 0.00%                            -    1 100.00%             532'743.45  

  Einladung 21 87.50%           3'672'094.25  3 12.50%           1'115'268.10  

  Freihändig 1161 78.55%         22'983'610.10  317 21.45%           8'581'228.99  

HBA Total  1209 78.51%       46'598'326.30         331 21.49%         16'164'551.49  
                

  Offen 63 54.78%         40'164'152.70  52 45.22%           6'813'944.24  

Tiefbauamt Selektiv 5 55.56%             540'118.98  4 44.44%             610'882.25  

  Einladung 48 85.71%           5'955'406.05  8 14.29%             914'300.57  

  Freihändig 693 58.33%         18'626'132.95  495 41.67%         13'005'018.04  

TBA Total   809 59.14%         65'285'810.68  559 40.86%         21'344'145.10 
                

  Offen 0 0.00%                            -    0 0.00%                            -    

Amt für  Selektiv 1 33.33%             126'755.00  2 66.67%            121'784.00  

Wasser und Einladung 1 100.00%             122'628.49  0 0.00%                            -    

Energie Freihändig 28 36.84%             572'562.00  48 63.16%             934'225.00  

AWE Total   30 37.50%             821'945.49  50 62.50%          1'056'009.00  
        

  Offen 90 59.21%         60'106'774.65  62 40.79%         12'749'254.89  

Total Selektiv 6 54.55%             540'118.98  5 45.45%           1'143'625.70  

  Einladung 70 86.42%           9'627'500.30  11 13.58%           2'029'568.67  

  Freihändig 1882 69.86%         41'609'743.05  812 30.14%         21'586'247.03  

Baudepartement Total 2048 69.71%    112'706'082.47  940 31.99%     38'563'705.29 
 


